
Popis ukazatelů – oblast sociální 

 

S1 Změna míry nezaměstnanosti v letech 2010–2015 (procentní body) 

Od 1. ledna 2013 byl na základě dohody mezi ČSÚ a Ministerstvem práce a sociálních věci ukazatel „Míra 
nezaměstnanosti“ nahrazen novým ukazatelem s názvem „Podíl nezaměstnaných osob“, který vyjadřuje 
podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. 
Vzhledem ke srovnatelnosti výsledků z roku 2000–2005 je použit původní výpočet ukazatele. 

Uchazečem o zaměstnání podle zákona o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. je fyzická osoba, která osobně 
požádá o zprostředkování vhodného zaměstnání úřad práce, v jehož správním obvodu má bydliště a při 
splnění zákonem stanovených podmínek je úřadem práce zařazena do evidence uchazečů o zaměstnání.  

Míra nezaměstnanosti (v současné době podíl nezaměstnaných) představuje jeden ze stěžejních indikátorů 
sociálního klimatu v dané oblasti, který souvisí s celkovou ekonomickou úrovní i se strukturou obyvatel. 
Tento ukazatel se vyznačuje výraznou dynamikou v krátkém časovém období a podstatnými územními 
rozdíly na mikroregionální úrovni. Při minimální nezaměstnanosti je maximálně využit potenciál pracovních 
sil, rostou daňové výnosy a minimalizují se státem vynakládané prostředky na podporu a dorovnávání příjmů 
na úroveň životního minima. Za obce se z důvodu nedostupnosti dat o zaměstnaných do konce roku 2012 
počítal na základě ekonomicky aktivního obyvatelstva.  

Míra nezaměstnanosti ke konci sledovaného roku: 

uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce

počet ekonomicky aktivních obyvatel
= x 100

 

Vedle výsledků podle obvyklého pobytu byly v případě vybraných základních ukazatelů zpracovány také 
výsledky podle trvalého pobytu. Mezi tyto ukazatele patří také ekonomicky aktivní, které zahrnují všechny 
osoby představující pracovní sílu – zaměstnaní (pracující) a nezaměstnaní. 

Mezi zaměstnané patří všechny osoby ve věku 15 a více let, které v rozhodný okamžik sčítání byly 
v placeném zaměstnání jako zaměstnanci, patřily mezi sebezaměstnané (zaměstnavatelé, samostatně činní, 
členové produkčních družstev) nebo pomáhající členy rodiny. Zahrnuti jsou rovněž pracující důchodci, 
pracující studenti a učni a ženy na mateřské dovolené (28 resp. 37 týdnů). Pro zařazení osob byl rozhodující 
stav k rozhodnému okamžiku sčítání – jejich formální vazba k zaměstnání bez ohledu na délku pracovního 
úvazku, charakter pracovní aktivity (trvalý, dočasný) nebo druh pracovního poměru, dohody či smlouvy. 

Nezaměstnané jsou všechny osoby ve věku 15 a více let, které byly v rozhodný okamžik sčítání bez práce, 
hledaly aktivně práci a byly připraveny k nástupu do práce. 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociální věcí České republiky 
Optimum: minimum 

 

S2 Podíl nezaměstnaných ve věku do 25 let na celkovém počtu uchazečů o zaměstnání k 31. 12. 2015 
(%) 

uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce ve věku do 25 let k 31. 12. 2015

uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce celkem k 31. 12. 2015
= x 100

 

V posledních letech nezaměstnanost zvlášť tvrdě postihuje mladé lidi, tj. osoby do 25 let věku. Představuje 
pro ně pocit beznaděje, vyloučení ze společnosti a méněcennosti, který může vést k  společensky 
nežádoucímu chování. Pro společnost nezaměstnanost mladých lidí představuje sociální hrozbu.  

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 
Optimum: minimum 



S3 Podíl nezaměstnaných ve věku 50 let a více na celkovém počtu uchazečů o zaměstnání 
k 31. 12. 2015 (%) 

uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce ve věku 50 a více let k 31. 12. 2015

uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce celkem k 31. 12. 2015
= x 100

 

Druhou nejohroženější věkovou skupinou je skupina osob ve věku 50 a více let. Pro potenciální 
zaměstnavatele představují tyto osoby, a to i přes dostatek praktických zkušeností a znalostí, neperspektivní 
pracovní sílu, vzhledem k předpokládanému odchodu do důchodu, přibývajícím zdravotním problémům nebo 
dle názoru zaměstnavatelů k nižší pracovní výkonnosti. 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 
Optimum: minimum 

  

S4 Podíl dlouhodobě nezaměstnaných na celkovém počtu uchazečů o zaměstnání k 31. 12. 2015 (%) 

uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce 12 a více měsíců k 31. 12. 2015

uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce celkem k 31. 12. 2015
= x 100

 

Významným sociálním problémem je tzv. dlouhodobá nezaměstnanost, která nejčastěji postihuje občany 
s nízkou kvalifikací, občany se sociálními a osobními handicapy, příslušníky etnických menšin, imigranty, 
zdravotně postižené občany, obyvatele venkova nebo upadajících regionů, občany předdůchodového věku, 
mladistvé, občany zaměstnané dlouhodobě u jednoho zaměstnavatele a na jednom místě. Své místo ve 
skupině dlouhodobě nezaměstnaných nacházejí i ti, kterým se pracovat „nevyplatí“. 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 
Optimum: minimum 

 

S5 Podíl neúplných rodin na celkovém počtu hospodařících domácností k 26. 3. 2011 (%) 

Způsob sběru formulářů a pořízení dat při SLDB 2011 umožnily získat informace o vzájemných vztazích 
pouze v rámci hospodařící domácnosti, proto nebylo možné na rozdíl od roku 2001 zpracovat údaje 
o cenzových domácnostech.  

Hospodařící domácnost tvoří osoby, které společně hospodaří, tj. společně hradí výdaje domácnosti, jako 
je strava, náklady na bydlení aj. Společné hospodaření se vztahuje i na děti, které do příslušné domácnosti 
patří, i když samy na výdaje domácnosti nepřispívají. Hospodařící domácnost může být typu: 

• rodinná domácnost – tvořená 1 úplnou rodinou (manželský pár, neformální soužití druha a družky – 
tzv. faktické manželství, registrované partnerství, příp. neformální soužití osob stejného pohlaví – 
tzv. faktické partnerství, a to ve všech případech s dětmi nebo bez dětí) nebo 1 neúplnou rodinou 
(jeden z rodičů s alespoň jedním dítětem) nebo tvořená 2 a více rodinami, 

• nerodinná vícečlenná domácnost (dvě nebo více osob příbuzných i nepříbuzných, společně 
hospodařících, které netvoří rodinnou domácnost; mezi nerodinné vícečlenné domácnosti patří také 
domácnost prarodiče/prarodičů s vnoučaty), 

• domácnost jednotlivce. 

Při výpočtu ukazatele za obce byly k dispozici údaje o počtu rodinných domácností tvořených 1 rodinou 
(úplnou a neúplnou). Tento ukazatel je však do jisté míry ovlivněn velikostí obce – s její rostoucí velikostí se 
přímo úměrně zvyšuje zastoupení neúplných rodin. 

Zdroj: SLDB 2011 
Optimum: minimum 



S6 Podíl bezdětných rodin na celkovém počtu rodinných domácností k 26. 3. 2011 (%) 

S7 Podíl rodin se 3 a více dětmi na celkovém počtu rodinných domácností k 26. 3. 2011 (%) 

Jedná se o hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou. 

Zdroj: SLDB 2011 
Optimum: minimum 

 

S8 Dostupnost zdravotní péče v roce 2015 

Dostupná síť ordinací přispívá nejen ke spokojenosti občanů, ale také ke snížení nemocnosti a tak k lepšímu 
využití potenciálu pracovních sil. Dostupnost zdravotní péče byla posuzována v souvislosti s tím, zda se 
v obci nachází: 

- samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé, včetně detašovaných pracovišť, která zajišťuje 
základní léčebnou, diagnostickou a preventivní péči v oboru praktického lékařství a je zřizována převážně 
fyzickou osobou, 

- samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost, včetně detašovaných pracovišť, která zajišťuje 
základní léčebnou, diagnostickou a preventivní péči v oboru pediatrie a dorostového lékařství a je 
zřizována převážně fyzickou osobou, 

- samostatná ordinace praktického lékaře – stomatologa, včetně detašovaných pracovišť, která zajišťuje 
základní péči v oboru stomatologie a je zřizována převážně fyzickou osobou, 

- sdružená ambulantní zařízení, včetně detašovaných pracovišť, která jsou umístěna mimo území 
nemocnic, s kterými nejsou spojena ani organizačně ani personálně a v jejichž ordinacích praktických a 
odborných lékařů lze poskytovat jednotlivcům nebo skupinám osob základní, případně specializovanou 
preventivní, diagnostickou a léčebnou péči. 

Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky 
Optimum: maximum 
 

S9 Zajištění dopravní obslužnosti veřejnou dopravou v sobotu k 17. 1. 2015 

Zajištění dopravní obslužnosti veřejnou dopravou je důležitým aspektem především: 

- sociální politiky (zajištění dostupnosti školských a zdravotnických  zařízení, úřadů), 

- vyváženého regionálního rozvoje (vliv na zaměstnanost, zamezení vysídlování venkovských 
oblastí). 

Rozsah dopravní obslužnosti nemůže být na daném území zcela stejný, ovšem na jeho většině by měl být 
dodržen minimální standard především v pracovní dny. Značné rozdíly jsou patrné při zajištění dopravní 
obslužnosti ve dnech pracovního klidu, zejména pak v sobotu.  

V předkládaném materiálu byla situace v jednotlivých obcích hodnocena následovně: 

- dopravní obslužnost v sobotu nezajištěna  (pro zjednodušení přidělen 1 bod), 

- dopravní obslužnost zajištěna pouze autobusem nebo pouze vlakem (3 body), 

- dopravní obslužnost zajištěna v kombinaci autobusu s vlakem (6 bodů). 

Zdroj: KÚ Libereckého kraje, Analýza stavu dopravy na území Libereckého kraje (aktualizace 2015) 
Optimum: maximum 
 
 



S10 Počet spojů zajištěných veřejnou dopravou v sobotu k 17. 1. 2015 

V návaznosti na předchozí ukazatel byl hodnocen i počet spojů v sobotu.  

Zdroj: KÚ Libereckého kraje, Analýza stavu dopravy na území Libereckého kraje (aktualizace 2015) 
Optimum: maximum 
 

S11 Podíl vyjíždějících dětí ve věku 6–14 let na celkovém počtu vyjíždějících žáků, studentů 
a učňů k 26. 3. 2011 (%) 

Vyjížďka do školy je reakcí na územní nesoulad bydliště a nabídky vzdělávacích možností.  

Zdroj: SLDB 2011 
Optimum: minimum 
 

S12 Počet bytů dokončených v letech 2010–2015 na 1 000 obyvatel 

dokončené byty v letech 2010–2015

6 x počet obyvatel k 31. 12. 2013
= x 100

 

 

Byty dokončené jsou byty, na které ve smyslu zákona č. 183/2006 Sb. (Stavební zákon). ve znění 
pozdějších předpisů, byl příslušným stavebním úřadem do konce sledovaného období podle § 122 vystaven 
kolaudační souhlas. Ukazatel udává momentální stav bytové výstavby v regionu a poskytuje informaci o 
komplexu ekonomických, geografických, investičních a sociálních podmínek pro rozvoj bytové výstavby. 

Zdroj: ČSÚ 
Optimum: maximum 
 

S13 Počet obydlených  bytů na 100 hospodařících domácností k 26. 3. 2011 

Ukazatel charakterizuje míru uspokojení bytové potřeby domácností. Zatímco počet obyvatel doznává 
v posledních letech relativně malých změn, počet domácností se obvykle zvyšuje (zejména vlivem nárůstu 
domácností jednotlivců). Ukazatel je jedním z důležitých parametrů budoucí bytové výstavby. 

Zdroj: SLDB 2011 
Optimum: maximum 
 

S14 Podíl výdajů na sociální péči a pomoc a společné činnosti v sociálním zabezpečení a politice 
zaměstnanosti na celkových výdajích v letech 2011–2015 (%) 

Pododdíly podle odvětvového třídění rozpočtové skladby: sociální péče a pomoc starým a zdravotně 
postiženým občanům, sociální péče a pomoc dětem a mládeži, sociální péče a pomoc manželství a rodinám, 
ostatní sociální péče a pomoc, správa v sociálním zabezpečení a politika zaměstnanosti, výzkum v sociálním 
zabezpečení a politice zaměstnanosti, ostatní činnost a nespecifikované výdaje. 

Zdroj: Ministerstvo financí České republiky, informační portál MONITOR 
Optimum: maximum 
 

 

 

 



S15 Souhrnný index úrovně bydlení k 26. 3. 2011 

Souhrnný index úrovně bydlení je syntetickým ukazatelem, který v sobě slučuje šest vybraných ukazatelů.  

Podíl obydlených bytů bez vodovodu v bytě  

Podíl obydlených bytů bez vlastního splachovacího záchodu 

Podíl obydlených bytů v domech postavených do roku 1919 

Podíl obydlených se sníženou kvalitou 

Za obydlený byt se při SLDB 2011 považoval byt, ve kterém měla alespoň jedna osoba obvyklý pobyt. 
Dřívější členění bytů na čtyři kategorie bylo nahrazeno typem bytu a rozlišujeme tedy byty standardní a byty 
se sníženou kvalitou. Standardní byty jsou byty s ústředním topením a úplným nebo částečným 
příslušenstvím, případně byty bez ústředního topení s úplným příslušenstvím (dřívější byty I. a II. kategorie). 
Byty se sníženou kvalitou jsou byty bez ústředního topení s částečným příslušenstvím, případně s úplným 
příslušenstvím, ale ne vlastním (byty III. a IV. kategorie).  

Průměrná obytná plocha na 1 byt  

Obytná plocha bytu je součtem plochy všech obytných místností a kuchyně, pokud má plochu 8 m2
 a větší. 

Kuchyňský kout, resp. kuchyň menší než 8 m2
 není považován za obytnou místnost. Výpočet byl prováděn 

pouze ze souboru bytů se zjištěnými hodnotami. 

Podíl bytových domácností vybavených počítačem 

Vybavení obydleného bytu (bytové domácnosti) počítačem se zjišťovalo bez zřetele k tomu, který člen 
bytové domácnosti je vlastníkem.  

Zdroj: SLDB 2011 
Optimum: maximum 
 

S16 Účast v řádných volbách do  zastupitelstev obcí v roce 2014 (%) 

počet vydaných úředních obálek

počet zapsaných voličů
= x 100

 

Volební účast při volbách vypovídá o zájmu obyvatel ovlivňovat dění veřejného života na místní, regionální, 
národní i nadnárodní úrovni. Vyznačuje se dlouhodobě fixovanými regionálními rozdíly, které do značné míry  
souvisejí se sociálním složením obyvatel. Částečně může být také ovlivněna typem voleb – u místních a 
regionálních voleb lze předpokládat, že do hry více vstupují faktory místní povahy, tj. rozvoj příslušného 
území, vazba kandidátů k území apod. 

Zdroj: ČSÚ 
Optimum: maximum 


